
Zadávání informací o zdravotnické 
technice v Národním registru 

poskytovatelů zdravotních služeb

Miroslav Zvolský

NCMNK, ÚZIS ČR

Konference KlasifiKon, 12.-13.října 2022
Akce je pořádána v rámci projektu NCMNK - Národní centrum pro medicínské 
nomenklatury a klasifikace, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016089.



Zdravotnická technika – dosavadní sběr dat

2

6. – 7. 11. 2018



Zdravotnická technika – dosavadní sběr dat

3

6. – 7. 11. 2018

Pravidelné výstupy

Hlavní problém

- neaktuálnost a 
nestandardizovanost
sbírané struktury



Kategorizace zdravotnické techniky (KZT)

4

KZT umožňuje zařazení veškerých zdravotnických přístrojů 
dostupných na českém trhu.

Každá úroveň stromu je specifikována synonymy, definicí a 
přiřazením kolektivních termínů. Nejdetailnější úroveň stromu 
(často označována písmenem H jako Hladina) je pak doplněna o 
další atributy. Často rozlišujeme mezi hladinami 1-3 (výjimečně 
může být hladin o něco víc), přičemž Hladina 1 (H1) obsahuje 
přístroje základní výbavy, základní konstrukce. Hladiny s vyšším 
číselným označením (např. H3) slouží k zařazení přístrojů 
založených na stejném technologickém principu, ale odlišnými 
kvalitativními parametry nebo nadstavbovou výbavou.

V záložce Hierarchie kolektivních termínů naleznete kolektivní 
termíny, tedy popis obecných vlastností, které umožňují 
seskupování zdravotnických přístrojů (např. z pohledu účelu 
použití, invazivity prostředku, odbornosti atd.). Kolektivní termíny 
vzájemnými vazbami umožňují vyhledávání položek nezávisle na 
zařazení v hierarchii.
Pokud se vám tedy nedaří dohledat konkrétní položku 
prostřednictvím stromové struktury číselníku zdravotnické 
techniky, můžete pro její vyhledání využít kolektivních termínů.



Kategorizace zdravotnické techniky (KZT)

5

Implementace do NRPZS:

• Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních

službách) /§ 74 bod (1) písm.m) a § 75 bod (1) písm.o).

• Vyhláška č. 116/2012 Sb., o předávání údajů do Národního zdravotnického informačního systému /§ 1

bod (1); bod (2) písm.b).



Kategorizace zdravotnické techniky (KZT)

6

Ukázka zadávání informací o zdravotnické technice v NRPZS – testovací prostředí JTP



Děkujeme za 
pozornost

miroslav.zvolsky@uzis.cz


